
ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

5) - t  r *  

N. 6 del .e J s L. Cf i t) 

OGGETTO: Strada Regionale n. 5 " della A-29" ( Tronchi nn- 3,5,6,8,9,14,15,16) - Lavori di 
M.S. messa in sicurezza, recupero ambientale della S.R. n. 5 quale via di fuga 
all'autostrada A-29 per i comuni di Carini, Cinisi, Capaci, Isola delle Femmine- 
Approvazione progetto definitivo n. 75299 del 22/06/2010 di € 3.000.000,00- Linea 
di azione 7.1 del P-A.R.- FAS 2007-201 3 

L'anno duemila , il giorno J ~ ~ T . ' w J A  del mese di 4 ~ ~ ~ ' % e l l a  sala delle 
adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Provinciale con l'intervento di: 

2) 1 ALONGI 

1) 

1 Pietro Assessore 

AVANTI 

3 1 AULICINO Armando Assessore 

GIOVANNI 

4) 

5,  

Presidente 

6) I DI MAGGIO 1 Giuseppe AI 1 J 

Assume la Presidenza GE6)vratct~i .1 vatgli 

Presente ( Assente 

4 

CERRA 

DALI' 

Assessore 

7, 

*) 

9) 

lo) 

l i )  

12) 

13) 

$, , 
11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

l 

sull'argomento in oggetto specificato. 

1 Salvatore 

1 Giuseppe Eusebio 

l TOTALE 

DIMARCO 

FALZONE 

FARAONE 

NASCA 

PORRETTA 

TOMASINO 

VINCENTI 

Assessore 

Assessore 

Vito 

Dario 

Giuseppe 

Michelangelo 

Domenico 

Giovanni 

Carola 

h 

Assessore 1 4 

J 
4 

I 4 7  

Assessore 

Assessore 

Assessore 

1 Assessore 

1 Assessore 

Assessore 

1 

l 

/h 

.h 

/3r 

.4 

h 

--- 



DIREZIONE VIABILITA' AREA METROPOLITANA. 

(Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.R. 10/91) 

Premesso che: 

- il CIPE con delibera n. 66 del 31/07/2009 ha preso atto della formulazione definitiva del 
Programma attuativo di interesse strategico (P.A.R.)-FAS 200712013 della Regione Siciliana 
adottato con delibera della G.R. n. 3 1 5 del 12/08/2009; 

- 
- il PAR-FAS prevede la Priorità 7 " coesione e qualità della vita", le cui finalità generali sono volte 

alla creazione e/o al consolidamento delle politiche di contesto per la vivibilità e l'attrattività delle 
aree urbane e marginali come leva delle politiche d sviluppo, nonché alla qualità degli spazi 
pubblici, dei paesaggi culturali urbani e dello sviluppo architettonico e urbano per migliorare le 
condizioni di vita e di benessere della popolazione urbana; 

- \C t  i, - 
- la Giunta Regionale con delibera n. 38 del 9 febbraio 2010, ha approvato lo schema di awiso, lo ':J'$ 

schema di intervento, i criteri di selezione per la presentazione dei progetti per la costituzione di un 
parco progetti volto all'individuazione di "Interventi di carattere straordinario per investimenti 
negli Enti Locali" da inserire in un apposito Accordo di Programma da stipulare con il Ministero 
dello sviluppo economico e da finanziare con le risorse contenute nella linea di azione 7.1 del 
PAR-FAS pari ad € 450.625.000,OO; 

- 
- con la sopracitata delibera n. 38 del 9/02/2010 la Giunta Regionale ha disposto, altresì, di 

utilizzare € 128.025.000,OO della linea di azione 7.1 FAR-FAS 20071201 3 per la realizzazione 
degli interventi di carattere straordinario per investimenti negli Enti Locali; 

- 
- che l'Assessorato dell'Economia con Decreto n. 167 del1701 marzo 2010 del Ragioniere Generale 

del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 9 aprile 
2010, ha emanato l'awiso di invito a presentazione di progetti per la costituzione di un parco 
progetti regionale volto all'individuazione di interventi per " Spese di investimento negli Enti 
Locali - Interventi di carattere straordinario per investimenti negli Enti Locali" - Linea di azione 
7.1 del programma attuativo regionale FAS 2007/2013; 

- 
- che l'Assessorato dell'Economia con decreto del 31 maggio 2010 del Ragioniere Generale del 

Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 26 del 4 giugno 
2010 ha pubblicato la modifica al decreto de11'01/03/2010 concernente l'awiso di pubblico invito 
come sopra specificato e precisamente l'art. 5 comma 1 " Criteri di selezione" del suddetto awiso; ,>*Cj' 

,'C . 
- il superiore awiso prevede che ciascuna Provincia presenti i progetti esecutivi o definitivi, 

completi di tutti gli elaborati, autorizzazioni e pareri previsti dalla normativa vigente e conformi 
con gli strumenti di pianificazione territoriale vigenti , entro il 04/07/2010; 



-. 

: 'L. . / . i  ,,../I 
, . .  
* . , .  

- la Direzione Viabilità Area Metropolitana, competente per territorio, d'intesa con il Presidente e 
gli Assessori interessati, ha redatto il progetto definitivo n. 75299 del 22/06/2010 relativa ai lavori 
indicati in oggetto per l'importo di € 3.000.000,00 così ripartito: 

A. Importo lavori € 2.3 19.242,04 
costi della sicurezza € 69.242,04 
Importo a base d'asta € 2.250.000,OO 

B. Per somme a disposizione dell'Amm.ne 
1) per I.V.A. al 20% su € 2.3 19.242,04 € 463.848,41 
2) Spese tecniche. 

a) Incentivi e spese di progettazione 
(art. 18 L. 109194) € 46.384,85 

b) per assicurazione dipendenti € 8.000,OO 
3) oneri accesso alla discarica € 70.000,OO 
4) per contributo autorità vigilanza € 500,OO 
5) per pubblicità art.29, comma 1 1 L. 109194 € 12.000,OO 
6) per imprevisti € 66.024,70 
7) per collaudo amministrativo € 14.000,OO 

Sommano € 680.757,96 € 680.757,96 
IMPORTO TOTALE PERIZIA € 3.000.000,00 

. . .. 
Considerato che: 
- con Determina del Direttore Generale n. 99 del 09/04/2009 è stato nominato, ai sensi della L.R. n. 

712002, l'Ing. Girolamo Schiera, dipendente dell'Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento 
dell'intervento di che trattasi; 

- la perizia in questione, corredata dagli elaborati di rito e di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di  
legge, è munita del parere tecnico favorevole, espresso dal Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell'art. 7 bis comma 1 della Legge n. 109194 con le modifiche ed integrazioni di cui alla L.R. 
n. 7/02; 

- l'opera è inserita nel piano triennale delle 0O.PP.e pertanto suscettibili di finanziamento; 
- Ritenuto necessario procedere all'approvazione della perizia di che trattasi, nonché trasmettere i 

relativi atti all'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro - Area 
coordinamento, organizzazione e affari generali della Regione, Via Notabartolo n. 17 - Palermo; 

- l'opera, come previsto dall'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è dotata del C.U.P. (Codice 
Unico del Progetto): D37H10000230002; 

-.. Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art. 6 della L.R.. n. 10191 
., h 
L. ' Vista la Legge 142190; 

) Vista la Legge 109194 nel testo coordinato con le LL.RR. n. 712002 e n. 712003; 

, <,/ Vista la L.R. 1612005; 
Vista la L.R. 2012007; 

Visto il Decreto de11'01/0372010 pubblicato sulla GURS n. 17 del 09/04/2010; 
Visto il Decreto del 3 1/05/2010 pubblicato sulla GURS n. 28 del 09/06/2010 

Si propone che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

1) Approvare il progetto definitivo n. 75299 del 22/006/2010 relativo ai lavori di Lavori di M.S., 
messa in sicurezza, recupero ambientale della S.R. n. 5 quale via di fuga all'Autostrada A -29 per 
i Comunidi Carini, Cinisi, Capaci, Isola delle Femmine- Strada Regionale n. 5 " della A-29" 



( tronchi nn. 3,5,6,8,9,14,15,16"per un importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 2.250.000,OO 
per lavori a base d'asta, € 69.242'04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 680.757'96 
per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

2) Autorizzare il Legale Rappresentante dell'Ente a presentare l'istanza di partecipazione alla 
selezione; 

3) Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali; 

4) Assumere l'impegno a cofinanziare l'opera per l'importo di € 660.000,OO (pari al 22% 
dell'importo complessivo del progetto) 

5) Dare atto che la spesa scaturente dal presente prowedimento trova copertura - in quanto a 
€ 2.340.000,00( pari al 78% dell'importo complessivo) a carico del Finanziamento previsto nella 
linea di intervento 7.1 del P.A.R. .FAS 2007/2013 previsto nel superiore bando e per la parte 
concorrente di € 660.000,OO (pari al 22% dell'importo complessivo) a carico della Provincia 
Regionale di Palermo 

6) Stante l'urgenza dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

Palermo lì 

11 Responsabile del procedimqpto 

Palermo li 

SI ALLEGANO: 

1) Copia completa del progetto n. 75299 del 22/06/2010; 

2) Determina Direttore Generale n099 del 09/04/2009 ; 

LA GIUNTA PROVICIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.r. n.48 del 1 1/12/91 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL. 

Visti i pareri espressi sulla proposta suddetta ai sensi della L.R. 11/12/91 n.48; 

Ritenuto di provvedere in merito ; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-1 2-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

V 
Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né presenta alcuno 

degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarità contabile non è 

necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì- 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 comma 1 O lett. I) della L.R. n. 
4812991 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2"' art. 33 comma 5" e art. 34 comma 
I " del vigente Regolamento di Cqntabilità, si esprime parere: 
t J 1 d .i .1; ) , 6 l< LJI J '4 --. L'o *l',/-L 

, L , , L , b c 3 A . ~ d  J&<,\f i( Jnk t1&.k ( , J J ~ )  di- - t  

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. I 
IL RESPONSAB E DELLA RAGIONERIA h 

Si attesta, inoltre, l'esistenza finanziaria, essendo valido ed effettivo 1' quilibrio finanziario tra entrate in atto P '  
accertate ed uscite in atto im gnate. ,7' 

Palermo, lì ____ 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscnito. 

La presente deliberazion d è divenuta esecutiva ai sensi della vigente no 

NERALE 
- 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far tempo dal 

, primo giorno utile. 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigmppo consiliari, rigua elencate al 3" comma dell'art.4 

della legge 5-7- 1997 n.23 
IL GENERALE 

I 
CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata al17Albo della Provincia, a mente dell'art. 1 1, comma 1 O ,  della L.R. 
3/12/1991, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal - al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


